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تحولات گمرک

با پیگیری و تمرکز ویژه گمرک و سازمان های همجوار انجام شد

کاهش مدت زمان پاسخگویی دستگاه همجوار به استعلامات 
گمرکی از 11 به 7 روز

پیام معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل 
گمرک ایران به مناسبت روز جهانی 

گمرک

امروز بهره گیری از توانمندی ها در گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، استفاده از ابزارهای الکترونیکی و 
کنترلی، اجرای برنامه، پیشبرد سیاست ها و اهداف 
راهبردی در راستای طرح تحول دیجیتال گمرک، با 
هدف ایجاد تحول و شفافیت، تسهیل گری، بهبود 
شرایط و ارائه خدمات برتر به فعالان اقتصادی و 
تسهیل فعالیت فعالان حوزه تجارت خارجی، از جمله 
محوری ترین اقدامات و رویکردهای گمرک است که این 
مهم بدون تلاش موثر همکاران خدوم گمرک، تعامل 
موثر با خدمت گیرندگان و ذینفعان و دستگاه های 
مرتبط در حوزه تجارت خارجی امکان پذیر نخواهد بود.
در شرایط کنونی با توجه به برنامه های تسهیل گری 
گمرک و اهمیت آن و شعار سازمان جهانی گمرک 
در سال ۲۰۲۴ تحت عنوان »تعامل هدفمند گمرک 
با شرکای سنتی و جدید«، استمرار و تلاش مضاعف 
در  گمرک  سیاست های  کردن  اجرایی  بمنطور 
راستای تعامل گمرک با فعالان اقتصادی و همکاری 
با دستگاه های دخیل در امر تجارت خارجی با امضای 
تفاهم نامه همکاری و نشست های دو جانبه جهت 
اجرای برنامه های راهبردی برای تسهیل و توسعه تجارت 

بیش از پیش ضروری است.
 بر این اساس ضمن قدردانی و تشکر از زحمات تمامی 
همکاران تلاشگر و عزیز در اقصی نقاط کشور، انتظار 
دارم همچون گذشته تمامی تلاش و مساعی خود را در 
جهت خدمت رسانی بهتر به ذینفعان به کار گیرند تا 
در ادامه با پیاده سازی برنامه های جدید گمرک از جمله 
اجرای کامل طرح تحول دیجیتال گمرک که این مهم 
به نحو چشمگیری در به روزرسانی و یکپارچه سازی 
سیستم های الکترونیکی گمرک، ساده سازی فرایندها و 
رویه های گمرکی، کاهش زمان و هزینه تشریفات تجارت 
خارجی و تسهیل امور خدمت گیرندگان اثربخش است، 
نقش خود را در تسهیل گری تجارت در حوزه گمرک 

بیش از گذشته ایفا نمائیم.
گمرک جمهوری اسلامی ایران به عنوان مرزبان 
اقتصادی و مجری سیاست های دولت در تجارت 
خارجی در چارچوب وظایف قانونی خود، با ارائه 
مجموعه ای از بسته های خدماتی و تسهیلاتی به 
واحد های تولیدی، شرکت های دانش بنیان و فعالان 
انبار  از ظرفیت های  از جمله استفاده  اقتصادی 
اختصاصی، ارزیابی در محل، حمل یکسره، استفاده از 
ظرفیت ورود موقت برای ورود مواد اولیه جهت تولید 
با هدف صادرات، ترخیص نسیه و درصدی کالاهای 
وارداتی تلاش گسترده ای را در جهت تسریع در انجام 
تشریفات گمرکی و کاهش هزینه ارائه خدمات برای 
تولیدکنندگان و رونق صادرات انجام داده است. 
در همین راستا تلاشی که گمرک در جهت کاهش 
صدور بخشنامه های سازمان های همجوار در حوزه 
تجارت خارجی، همچنین کاهش مدت زمان پاسخ به 
استعلام های گمرکی و به روزرسانی دستورالعمل ها و 
فرم های گمرکی را آغاز کرده است، با شدت و جدیت 

بیشتری تداوم خواهد داد.
همزمان با اقدامات لازم و اجرای برنامه ها در حوزه 
تسهیل و تسریع در انجام تشریفات گمرکی، ارائه 
راهکارهای عملیاتی و موثر در جهت ارتقای سطح 
رفاهی و  وضعیت معیشتی همکاران نیز جزو برنامه های 
اولویت دار گمرک است تا از این طریق بتوانیم بخشی 
از زحمات ارزشمند کارکنان گمرک به ویژه همکاران 
گرانقدر در نقطه صفر مرزی و در شرایط دشوار که 
نسبت به ارائه خدمات به ذینفعان در کمترین زمان 
ممکن و در برخی گمرکات مهم کشور به صورت شبانه 

روزی اقدام می کنند، جبران نماییم.
اینجانب قویاً امیدوارم با رویکرد همکاری، همفکری 
و هم افزایی شما همکاران ساعی، به موفقیت های 
بیشتر در انجام وظایف محوله و تسهیل و تسریع 
تجارت در حوزه گمرکی دست یابیم. در این زمان 
فرصت را غنیمت شمرده، فرا رسیدن روز جهانی 
گمرک )۲۶ ژانویه(، را به همه همکاران و خانواده های 
پیشگاه  از  و  تبریک عرض می نمایم  معززشان 
خداوند متعال، عزت و سرافرازی همکاران محترم 

را خواستارم.

رویداد روز

دکتر محمد رضوانی فر
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران

کشور  خارجی  تجارت  حجم 
)مجموع صادرات  و واردات( در 
10 ماهه سال جاری با احتساب 
صادرات نفت خام، خدمات فنی 
و مهندسی و برق به 12۶ میلیارد 
دلار رسید که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل 2.۴1 درصد 

افزایش داشته است. 

به گزارش روابط عمومی گمرک 
ایران، در ۱۰ ماهه سال جاری با 
احتساب صادرات نفت خام، 
خدمات فنی مهندسی و برق 
شاهد بیش از ۱۷ میلیارد دلار مازاد 

تجارت خارجی بوده ایم.
این گزارش در خصوص آمار 

صادرات غیر نفتی به استثنای 
صادرات برق، نفت و خدمات فنی 
مهندسی می افزاید: در ۱۰ ماهه 
سال جاری ۱۱۳ میلیون تن کالا 
به ارزش ۴۰ میلیارد و ۴۷۰ میلیون 
دلار به خارج از کشور صادر شد. 
براساس این گزارش، در ۱۰ ماهه 
 ۹۰۰ و  میلیارد   ۲۹ سال جاری 
میلیون دلار نفت، ۷۸۰ میلیون 
دلار خدمات فنی مهندسی و 
۳۰۰ میلیون دلار برق صادر شده 
است. که بدین ترتیب مجموع 
صادرات کشور در این مدت به 
رقم ۷۱ میلیارد و ۴5۰ میلیون دلار 

رسیده است. 
این گزارش حاکیست، این میزان 
کالاهای صادراتی بدون احتساب 
صادرات برق، نفت و خدمات 
فنی مهندسی و صادرات از محل 
تجارت چمدانی به لحاظ وزنی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۳۹/۹ درصد افزایش و از حیث 
ارزش ۱۱.۴۴ کاهش داشته است. 
این گزارش با اشاره به افزایش 
واردات به لحاظ وزنی و ارزشی 
می افزاید: در ۱۰ ماهه سال جاری 
۳۲ میلیون و ۶۸۳ هزار تن کالا 
به ارزش 5۴ میلیارد و ۳۶۰ میلیون 
دلار وارد کشور شده است که 
این میزان به لحاظ وزنی 5.۸5 
درصد و از حیث ارزش ۱۱.5۹ درصد 

افزایش داشته است.
 براساس این گزارش، سه قلم 
عمده کالاهای صادراتی در این 
مدت گاز طبیعی مایع شده با ۳ 
میلیارد دلار، پروپان مایع شده با ۲ 
میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار و متانول 

با ۲ میلیارد دلار بودند. 
این گزارش حاکیست، در بین 
۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، 

گازهای نفتی و هیدروکربورهای 
گازی شکل مایع شده با 5۲.۶۹ 
درصد، محصولات نیمه تمام از 
آهن یا از فولادهای غیر ممزوج با 
۳۱.۸۷ درصد از بیشترین رشد به 
لحاظ ارزشی در بین ۱۰ قلم عمده 
کالای صادراتی برخوردار بوده اند. 
بر این است گزارش، گاز طبیعی 
مایع شده با 5۷.۹۲ درصد، 
پروپان مایع شده با ۲5.۶5 درصد 
و بوتان مایع شده با ۱۱.۲۱درصد 
به لحاظ ارزشی در ۱۰ ماهه سال 
جاری  بیشترین کاهش در ارزش 
۱۰ قلم عمده کالای  بین  را در 
صادراتی به خود اختصاص دادند.
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای 
صادراتی در این مدت با ۱۹ درصد 

کاهش به ۳5۸ دلار رسید.
این گزارش در خصوص 5 کشور 
اول مقصد صادراتی کشورمان می 

افزاید: در این مدت ۱۱ میلیارد و 
5۰۰ میلیون دلار کالا به چین، 
۷ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار به 
عراق، 5 میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
دلار به امارات متحده عربی، ۳ 
میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار به ترکیه 
و یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار به 
هند صادر شد. بدین ترتیب ۷5 
درصد از وزن و ۷۴ درصد از ارزش 
کل صادرات کشور در ۱۰ ماهه 
سال جاری به 5 کشور فوق الذکر 

صادر شد. 

براساس این گزارش سه قلم 
عمده کالاهای وارداتی در ده ماهه 
سال جاری ذرت دامی با ۳ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار، گوشی تلفن 
همراه با ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار و دانه سویا با یک میلیارد و 
۷۰۰ میلیون دلار سه قلم عمده 

کالای وارداتی بودند. 

بر اساس این گزارش در این 
مدت واردات طلا به اشکال خام، 
اتومبیل های  قطعات منفصله 
سواری و گوشی تلفن همراه در 
بین ۱۰ قلم عمده کالای وارداتی از 
بیشترین افزایش به لحاظ ارزش 
و برنج، گندم و جو به استثنای 
بذر از بیشترین کاهش برخوردار 

. ند بود
این گزارش می افزاید: امارات 
متحده عربی با ۱۷ میلیارد و ۱۰۰ 
میلیون دلار، چین با ۱5 میلیارد و 
۲۰۰ میلیون دلار، ترکیه با ۶ میلیارد 
دلار، آلمان با یک میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار و هند با یک میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون دلار 5 کشور عمده 
طرف معامله واردات در ۱۰ ماهه 

سال جاری بودند.

گزارش خبری

حجم تجارت خارجی کشور به 12۶ میلیارد دلار رسید

در بین ۱۰ قلم عمده 
کالاهای صادراتی، گازهای 

نفتی و هیدروکربورهای 
گازی شکل مایع شده با 

5۲.۶۹ درصد، محصولات 
نیمه تمام از آهن یا از 
فولادهای غیر ممزوج 

با ۳۱.۸۷ درصد از 
بیشترین رشد به لحاظ 

ارزشی در بین ۱۰ قلم 
عمده کالای صادراتی 

برخوردار بوده اند

میانگین زمان پاسخگویی ۴ سازمان 
همجوار به استعلامات گمرکی در دو ماهه 
اخیر نسبت به سال گذشته و ابتدای 
سال جاری از 11 روز به 7 روز کاهش 

یافته است.

به گزارش روابط عمومی گمرک ایران، 
میانگین پاسخگویی به استعلامات گمرکی 
از سوی ۴ سازمان استاندارد، دامپزشکی، 
غذا و دارو و حفظ نباتات ۱۱ روز بوده که 
این مدت در آخرین گزارش گیری مربوط 
به آبان و آذر ماه ۱۴۰۲ به ۶.۸۲ روز کاهش 

نشان می دهد.
این گزارش در خصوص جزئیات کاهش 
مدت زمان پاسخگویی ۴ سازمان همجوار 
به استعلامات گمرکی در یکسال اخیر 
تشریح می کند: در گزارش گیری اول که 
آذر ماه ۱۴۰۱ لغایت اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ 
انجام گرفت، متوسط زمان پاسخگویی 
سازمان استاندارد به استعلامات گمرکی 
۱۶.۶۸ روز، سازمان دامپزشکی ۱۳.۴۳ روز، 
سازمان غذا و دارو ۸.5۲ روز و سازمان 
حفظ و نباتات 5.5۱ روز بوده که این زمان 
در گزارش گیری مربوط به آبان و آذرماه 

سال جاری در خصوص سازمان های فوق 
الذکر به ترتیب به ۱۱.۱۶ روز، ۶.۸۹ روز، 5.۴۰ 

روز و ۳.۸۱ روز رسید.
این گزارش حاکیست، رصد و پایش 
به  مستمر مدت زمان پاسخگویی 
استعلامات گمرکی با هدف بهبود و کاهش 
زمان پاسخگویی از برنامه های مهم گمرک 
است که در اجرای ماده )۱۲( قانون امور 
گمرکی به منظور تسهیل و تسریع انجام 
تشریفات گمرکی و جلوگیری از تحمیل 
هزینه های مضاعف ناشی از معطلی 

کالاهای اظهارشده، انجام می شود.

این گزارش می افزاید: گمرک ایران تمرکز 
ویژه ای جهت اجرای بند )چ( تبصره )۲( 
جزء )۴( ماده )۳۸( قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و بهبود فضای کسب و 
کار و مصوبه پنجاه و چهارمین جلسه هیأت 
مقررات زدایی و بهبود فضای کسب و کار؛ 
برای کاهش زمان پاسخگویی سازمان های 
همجوار به استعلام ها، به عمل آورده 

 . ست ا
شایان ذکر است، گمرک ایران تاکنون ۴ 
مرحله گزارش گیری در در مدت زمان های 
آذر ۱۴۰۱ تا اردیبهشت ۱۴۰۲، خرداد لغایت 

مرداد ۱۴۰۲، شهریور و مهر ماه ۱۴۰۲ و آبان 
و آذرماه سال جاری انجام داده است که 
در هر مرحله گزارش گیری، متوسط زمان 

پاسخگویی رو به بهبود بوده است.
این گزارش حاکیست، با توجه به 
هدف گذاری و مجموعه اقدامات به 
عمل آمده، در صورت تداوم همکاری 
سازمان های مجوز دهنده؛ حصول به 
میانگین زمان سه روزه جهت پاسخگویی 
به استعلامات گمرکی و کاهش زمان انجام 
تشریفات ترخیص کالاهای وارداتی، هدفی 

دست یافتنی خواهد بود.

گزارش شماره )1( »آذرماه 1۴01 لغایت اردیبهشت ماه1۴02«

متوسط زمان 
پاسخگویی

صدور مجوزبیش از 7روز
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 7 -۴ روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 3 -2 روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 1 روزه
)تعداد اظهارنامه(

تعداد کل 
اظهارنامه ارجاعی

نام سازمان

۶8.1۶ )روز(
13۹55
)%5۹(

5521
)%23(

2523
)%10(

1885
)%8(

23۹17 سازمان ملی استاندارد

۴3.13 )روز(
1305

)%50(
۴83

)%18(
225
)%۹(

5۹۶
)%23(

2۶0۹
سازمان دامپزشکی

52.8 )روز(
1۴۹1

)%3۴(
10۶3

)%23(
70۶

)%15(
1318

)%2۹(
۴578

سازمان غذا و دارو

51. 5 )روز( 0
3۴۴2
)%30(

3177
)%27(

۴۹7۴
)%۴3(

115۹3
سازمان حفظ نباتات

میانگین كل 
0۴.11

۴2،۶۹7 جمع 

گزارش شماره)2( »خرداد لغایت مرداد ماه1۴02« 

متوسط زمان 
پاسخگویی

صدور مجوز بیش از 7 روز
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 7-۴ روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 3 -2 روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 1 روزه  
)تعداد اظهارنامه(

تعداد کل اظهارنامه 
ارجاعی

نام سازمان

۴۹.۹ )روز(
38۴8
)%۴8(

2275
)%2۹(

10۶8
)%1۴(

71۴  
)%۹(

7۹05
سازمان ملی 

استاندارد

۹.13 )روز(
88۶

)%۴۹(
2۹1

)%1۶(
182

)%10(
۴13

)%23(
1772 سازمان دامپزشکی

10)روز(
878

)%35(
5۴0

)%21(
381

)%15(
7۴1

)%2۹(
25۴0 سازمان غذا و دارو

8.5 )روز(
1۴7۴
)%20(

1203
)%1۶(

1520
)%20(

330۹
)%۴۴(

750۶
سازمان حفظ 

نباتات

میانگین كل :80.۹ )روز(
جمع کل: 1۹،723 )اظهارنامه(

گزارش شماره)3(  »شهریور و مهر ماه1۴02«

میانگین زمان 
پاسخگویی

صدور مجوز بیش از 7 روز
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 7 -۴ روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 3 -2 روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 1 روزه  
)تعداد اظهارنامه(

تعداد کل اظهارنامه 
ارجاعی 

نام سازمان

۹.10)روز(
 ۴758
)%57(

 2122
)%25(

873
)%10(

 ۶23
)%8(

837۶
سازمان ملی 

استاندارد

1۴.۶ )روز(
 ۶32

)%32(
 2۹0

)%15(
322

)%1۶(
72۹

)%37(
1۹73

سازمان دامپزشکی

۶۶.3  )روز(
2۹۹

)%13(
۴۶۹

)%20(
 501

)%21(
 10۹3

)%۴۶(
23۶2

سازمان غذا و دارو

3۹.3 )روز(
۶۶5

)%13(
7۴۴

)%1۴(
110۴

)%21(
2707

)%52(
5220

سازمان حفظ نباتات

میانگین كل:   02.۶ )روز(
جمع کل: 17۹31 )اظهارنامه(

گزارش شماره)۴( »آبان و آذر ماه1۴02«

متوسط زمان 
پاسخگویی

صدور مجوزبیش از 7روز 
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 7-۴ روزه
 )تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 3-2 روزه
)تعداد اظهارنامه(

صدور مجوز 1 روزه
)تعداد اظهارنامه(

تعداد کل اظهارنامه ارجاعی نام سازمان

1۶.11 )روز(
۶713

)%57(
 30۶۹
)%2۶(

1132
)%10(

 782 
)%7(

  11،۶۹۶ سازمان ملی استاندارد

8۹.۶ )روز(
۹۹5

)%35(
۴۹8

)%18(
38۶

)%1۴(
۹0۹

)%33(
 2،788

سازمان دامپزشکی

۴0.5 )روز(
5۶3

)%22(
717

)%28(
۴۴2

)%18(
813

)%32(
 2،535

سازمان غذا و دارو

81.3 )روز(
850

)%13( 
10۶0

)%17(
 12۶0
)%20(

3137
)%50(

 ۶،307
سازمان حفظ نباتات

میانگین كل :    82 .۶)روز(
جمع كل:   23،32۶ )اظهارنامه(

گزارش


